[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

[bookmark: _GoBack]
		Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS para os profissionais de enfrentamento da COVID-19 em nosso município, em especial para os profissionais do Posto da Nova Barra: Dra. Mara Lucia Do Amaral Oliveira, Dr. Plínio Mestrinel Junior, Dra. Emanuele Alves de Aguiar, Dra. Lilian Thieful Atique, Adriana Karina Vidal Sacon (técnica de enfermagem), Ana Claudia de Lima Valini enf, Carmen Medianeira Jardim dos Santos (técnica de enfermagem), Daniel Oliveira Rodrigues (zelador), Gisele Cristina Rauli de Souza (agente de saúde), Jardenio do Espírito Santo (técnico de enfermagem), Lidiane Regina Liranço (técnica de enfermagem), Luciana da Silva Lúcio (técnica de enfermagem), Lucilene Penha (técnica de enfermagem), Natany Olivatto Rodrigues (agente de saúde), Quele Aparecida Neris de Almeida (zeladora), Talita de Sousa Melo (enfermeira), Wellington Antônio Giorgeto (técnico de enfermagem), Karina Puerta (técnica de enfermagem), , Alexandre (técnico de enfermagem), Maria Estela (técnica de enfermagem), Juliana (guarda patrimonial)

JUSTIFICATIVA

			Esta Casa, diante da situação de pandemia declarada pela Organização Mundial da Saúde e a emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do contágio pelo novo coronavirus (COVID-19) que já há mais de um ano vem assolando o mundo, faz esta singela homenagem, a estes profissionais, que são guerreiros e heróis ao deixarem o conforto de seus lares para trabalhar incansavelmente durante essa crise de saúde pública, para o bem estar do próximo.
			Bem como a realização de ações incansáveis de zelo, atenção, prevenção e tratamento aos pacientes com suspeita de contágio pelo COVID-19 em nosso município, onde os profissionais da saúde estão atuando na linha de frente, não medindo esforços e se expondo para combater a proliferação do coronavirus entre a população local.
			Sendo louvável os diversos atos de apelo publicados em redes sociais por profissionais da saúde, conscientizando a população sobre a necessidade e a importância de se resguardar durante o período de isolamento social para evitar o contágio da doença.
			Diante do incansável trabalho desses profissionais da linha de frente contra o COVID-19, em que a missão de salvar vidas evidenciada mais do que nunca merece nosso reconhecimento e agradecimento público, e os aplausos desta Casa, e que desta manifestação seja dado conhecimento aos homenageados
			Sala das Sessões, 16 de julho de 2021.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 663/2021 - 16/07/2021 1

30 - LUCAS